证券代码：000909 证券简称：ST数源 公告编号：2026-003

数源科技股份有限公司

关于公司拟以股权质押向控股股东为公司融资提供担保进

行反担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、反担保情况概述

为确保公司2026年度生产经营工作的持续、稳健发展，有利于公司筹措资金，

提高公司资产运营效率，控股股东西湖电子集团有限公司（以下简称“西湖电子

集团”）将继续为公司向银行融资提供额度为145,000万元的担保，可以循环使用，

在任一时点担保余额不超过145,000万元。根据双方商议，以往年度已签订且仍

在有效期内的担保，以及2026年新发生的担保，担保费用仍按实际担保金额收取

年化千分之三担保费的方式执行。近期，公司拟将持有的杭州数园仁润商业管理

有限公司45%股权质押给西湖电子集团，作为反担保措施（以下简称 “本次反

担保事项”），并将根据公司提供质押物的价值对担保费用进行相应扣减。

公司于2026年1月16日召开第九届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于公司拟以股权质押向控股股东为公司融资提供担保进行反担保的议案》，关联

董事左鹏飞先生回避表决。

根据中国证监会《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担

保的监管要求》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市

公司规范运作》等有关规定，本次反担保事项须提请公司2026年第一次临时股东

会审议批准，关联股东将在股东会上回避表决。

二、反担保对方基本情况

1、名称：西湖电子集团有限公司

2、成立日期：1995年 09月 18日

3、注册地点：浙江省杭州市西湖区教工路一号

4、法定代表人：刘军

5、注册资本：106,985万元

6、经营范围：制造、加工、安装：电视机、彩色显示器；服务：小型车停

车服务。批发、零售、技术开发：汽车及汽车配件，视频产品，音响设备，数字

电子计算机，电子计算机显示终端设备，家用电器，电话通信设备，移动通信系

统及设备，电子元件，电子器件，广播电视配套设备，卫星广播电视设备，电子

仪器仪表，自动化仪表系统，电子乐器，电源设备，机电设备，本集团公司成员

厂生产所需的设备，原辅材料；服务：新能源技术、微电子技术的开发，物业管

理，汽车租赁，汽车设备租赁；货物进出口（法律、行政法规禁止的项目除外，

法律、行政法规限制的项目取得许可后方可经营）；含下属分支机构经营范围；

其他无需报经审批的一切合法项目。

7、产权及控制关系的方框图

100%

97.51% 2.49%

100% 100%

30.57%

10.03% 0.83%

8、与上市公司的关联关系：本公司控股股东。

9、非失信被执行人。

10、主要财务数据

单位：万元

项 目 2024年 12月 31日

杭州数源园区开发有限责任公司

浙江省财开集团有限公司

杭州市人民政府国有资产监督管理委员会

杭州市国有资本投资运营有限公司

西湖电子集团

数源科技股份有限公司

杭州信息科技有限公司

杭州市人民政府

（经审计）

资产总额 796,832.13

负债总额 504,512.29

短期借款 151,020.72

一年期到期的非流动负债 221,273.30

流动负债总额 453,001.51

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、

诉讼与仲裁事项）
--

净资产 292,319.84

项 目
2024年 1-12 月

（经审计）

营业收入 48,424.51

利润总额 3,600.10

归属于母公司的净利润 1,648.03

三、拟质押股权的基本情况

本次拟质押股权为公司持有的杭州数园仁润商业管理有限公司 45%股权，权

属清晰，不存在代持、接受他人委托持股或信托持股的情形，不存在抵押、质押、

对外担保、未决诉讼、重大财务承诺等或有事项。

四、反担保协议的主要内容

1、协议对方：西湖电子集团有限公司

2、反担保方式：股权质押担保

3、担保期限：根据实际发生确定

上述协议目前尚未正式签署，具体以公司与相关方实际签订的正式协议或合

同为准。

五、独立董事过半数同意意见

公司独立董事于2026年1月16日召开第九届董事会独立董事第七次专门会议，

以2票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司拟以股权质押

向控股股东为公司融资提供担保进行反担保的议案》。

六、董事会意见

本次反担保是在控股股东为公司融资提供担保的基础上进行的，风险较小。

因此，董事会同意本次反担保事项。

七、累计对外担保及逾期担保的金额

截至2025年12月31日，公司及控股子公司对外担保实际总余额为人民币

38,746.3万元（占公司最近一期经审计净资产的比例为36.07%）；公司及其控股子

公司对合并报表外单位提供的担保实际总余额为人民币17,137.07万元（占公司最

近一期经审计净资产的比例为15.95%）。

截至本公告日，公司全资子公司杭州中兴房地产开发有限公司对其持股49%

的参股公司合肥印象西湖房地产投资有限公司资产转让提供连带责任担保的诉

讼案件已于2024年6月中旬终审判决，涉及金额为4,900万元（担保本金，不含利

息及其他诉讼费用）。该案于2025年3月进入执行阶段，2025年12月由申请执行人

申请法院裁定撤销执行。截至本公告日，杭州中兴房地产开发有限公司被法院扣

划金额为735,017.00元。具体内容详见公司2023年6月3日、2024年2月21日、2024

年6月14日、2025年3月26日、2026年1月17日披露于巨潮资讯网上的《关于对外

担保进展暨涉及诉讼的公告》（公告编号：2023-052）、《关于子公司收到<民事判

决书>暨诉讼进展的公告》（公告编号：2024-011）、《关于子公司收到二审终审判

决结果的公告》（公告编号：2024-052）、《关于子公司涉及诉讼的执行进展公告》

（公告编号：2025-005）和《关于子公司涉及诉讼裁定终结执行的公告》（公告

编号：2026-001）。除此之外，公司及子公司不存在逾期担保情况，也不存在涉

及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

特此公告。

数源科技股份有限公司董事会

2026年 1月 20日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK5
	OLE_LINK18
	OLE_LINK4
	OLE_LINK3
	OLE_LINK25
	OLE_LINK24
	OLE_LINK20
	OLE_LINK21
	OLE_LINK8
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7